nec comparuit, nec suam absentiam excusavit.

Quare saepedictus episcopus.pensatis omnibus quae

tam priaia die quam secunda servato juris ordine, n

ac prae oculishabito Dei timore,actafuerant coram

80, et toto processu diligenti deliberatione pensato,

de consilio et consensi tam religiosorum quamju-

risperitorum omnium qui assistebant eidem,saepe-

dictum G. super his de quibus fuerat accusatus

pro convicto decrevit habendum, ipsum sententia

diffinitiva pronuntians tanquam h^Breticum con-

demnandum,et sententiam in scriptis redigi faciens,

et multorum sigillis, episcoporum videlicet, abba-

tum et archidiaconorum reservari munitam.Diclus

auteru G. innostra prajsentiaconstitutus proposuit

quod praefatus episcopus eum post appellationem

ad nos interpositara ceperat, et praefatam prsestare

compulerat cautionem,nitens se multipliciterexcu-

sare. Nos igitur attendentes quod ea quati circa

ipsum fuerint inquirenda vos plenius poteritis inda-

gare, illum ad vos duximus remittendum,per apo-

stolica scripta praecipiendo mandantes quatenus nisi

usque ad festum Pentecostes comparuerit coram

vobi3,super his quae sapiunthaereticam praviiatera

suam sufficienler, si poterit, innocentiam ostensu-

rus,vos sublato cujuslibet contradictionis et appel-

lationis obstaculo exerceatisin ipsum rigorem ec-

clesiasticaedisciplinae : quod si se ostenderit incul-

pabilem ejus innocenliamopprimi non sinatis,cum

sincera diligentia et diligenti sinceritate in negotio

fidei processuri. Quod si non omnes, elc. duo ve-

mus. Nulli ergo, etc, usque incursurum,

Datum Laterani, xi Kai. Aprilis, anno quarto

decirao.

XVII.

A. CANONICO SANCTiE SOPHI^ CONSTANTINOPOLITANO.

De eodem argumenlo.

(Datum, iit malia.)

Solet annueresedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petentium precibus favorem benevolum im-

perliri.Eapropter,dilecte in Domino fili, tuis justis

precibus incIinati,pra3beDdam quam in Constanti-

nopolitana Ecclesia obtines, sicut eam, etc, utin

alia, usque incursurum.

Datum, ut in alia per tolum.

XVIII.

HUGONI ABBATI MONASTERII SANCTI SALVATORIS KAR-

ROFFENSIS, EJUSQUE FRATRIBUS TAM PR^SENTIBUS

QUAM FUTURIS REGULAREM VITAM PR0FESSI3 )N PEB-

PETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, xiii Kal. Aprilis.)

Venerabilium locorum cura nos admonet de

eorum perpetua securitate tractare, et quae pro

ipsorum quiete recte statuta sunt, cooperante Do-
mino, stabilire. Eapropter,dilecti in Domino, filii,

vestrisjustispostuIationibusclemenlerannuimus,et

praefatum monasterium SanctiSalvatoris,in quo di-

vino estis obsequio mancipati,ad exemplar felicis re-

cordationisAIexandrisecundi,Urbani secundi, Cali -

^ xli, Lucii secundi,Anastasii et Alexandri tertii.prae-

Btrum ea, etc.

decessorum nostrorumRomanorum pontificum,sub

beati Petri etnostra^ protectionesuscipimus et prae-

sentisscripti privilegio communimus. Inpriraissi-

quidem statuentes ut ordo monasticus,etc.us9ueper-

petuis ibidemtemporibusinviolabiliter observetur.

Praelerea quascunque possessiones,quaecunque bo-

na idem monasterium imprajsentiarum juste et ca-

nonisse possidet,aut in futurum, etc usque perma-
neant, in quibus haec propriis duximus vocabulis

exprimenda : Locum ipsum in quo praefatum mona-
sterium situm est cum omnibus pertinentis suis,

burgum videlicet ipsi coenobio adjacentem cum
ccclesiia et parochiis suis, ecclesiam de Aneis, de
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Plevilia, de Genuliaco, de Suiriaco, de Lubiliaco, A sterio et de Caleiaacumpertinentiis suis.In Burde-
Sancti Martini Arsi, de Enerciaco, cum terra de

Podio calvo, ecciesias do Meleu, de Maslerant, de

Marceliaco, de Bellomonte, de Argentunio, de Cla-

reta, de Parisiaco, de Goia, de Chel, de Exactiis, de

Malopresbylero, de castro Garnerii, de Solmeria

cum Brenaco, de Siurim, de Benajas, de Loa, de

Claromonte,de Belloloco,de Camboiraet de Adaco;

ecclesias Sancti Fermerii, Sancti Maxentii, Sanct»

Mariae et Sanotae Sophiae de Niorto cum parochia

sua; Sancti Leodegarii, Sancti Cirici, Sanctse Ma-
riae de Cornu cum ecclesiis suis et parochia

;

Sancli Nicolai de Monle Maurilii, Sancti Mar-

tini de Heremo, de Tursarco, el de Basiano. In

Lemovicensi episcopatu monasterium castri de

galensi dioecesi ecclesias de Tella et de Riba-

niaco cum pertinentiis suis. In Andegavensi
dioecesi ecclesiam Sancti Saturnini cum appen-
diciis suis. In Belvacensi dioecesi ecclesiam de

Fraxineto cum villa, terris, decimis, redditibus,

et altari suo de Oddonis curte et aliis pertinentiis

suis;domum de Audecuria cum villa,vineis et aliis

pertinentiis suis. In Remensi dicEcesi ecclesiam de

VillaDominica cum allari et aliis pertinentiis suis.

In Morinensi dioecesi abbatiam quae dicitur Ham,
statuentesutabbatis qui in eodem loco successerit

electio in Karrofensis abbatis provisione consistat;

quia ab ipso pene fundationis exordio Hamensisec-
clesia Karroffensi monasterio obIata,Karroffensium

Rupe Gavardi cum ccsmeterio et pertinentiis suis
; g fratrum studio expensis excrevisse cognoscitur.

monasterium Sancti Angeli cum castro et ecclesiis

sibi pertinentibus ; ecclesias de Colongia, de Ma-
gnaco,de Monaslerio et de Cella ; ecclesiam teanctae

MariaedeTelliciocuraappendiciis suisde Oratorio et

deAsneriis ; eccIesiasSanctae EuIaliaeetSancti Vin-

centii de Sancto Germano,cum capella de insula
;

castrum de Nuntronio et monasterium cum eccle-

siis suis ; oralorium Sancti Laurentii de Tolia cum
villis de Arbergiis, de PoIIac, de Gaschonholas, de

Brillac el de Gampellis cum terris,vinei8, decimis,

reddilibus.nemoribus et aliis pertinentiis suis ; ora-

torium Sancti Nicolai de Aubis cum vineis, terris,

pratis,moIendini3 et aliis pertinentiis suis.In Xan-

tonensi dicecesi ecclesiam de Jarniaco cum villa et

aliis pertinentiis suis ; ecclesias de Marviaco, de p
Claun, de Cadenaco, de Fornes, de Solunianes, de

Cressiaco, de Colunes et de Avia cum pertinentiis

suis ; ecclesias Sanctae ColumbaBet Sanctae Leverinae

cum decimis, redditibus et aliis pertinentiis suis;

ecclesias de Macovilla, de Ribaniaco cum terris et

aliis pertinentiis suis ; ecclesias Sancti Florentii et

Sancti Bibiani cum omnibus pertinenliis suis. In

episcopatu Petragoricensi monasteriura Sancti Pe-

tri de Sorziaco cum villa, terris, vineis, decimis,

molendinis etaliis pertinentiis suis; ecclesiam Sanctae

Mariae de Moscidanio cum decimis et aliis pertinen-

tiis suis ; ecclesiam Sancti Medardi cum villa et aliis

pertinentiis suis ; ecciesiam Sanctae Columbae cum
pertinentiis suis ; eccle&iam novara de Fractojoco,

ecclesiam Sanctae Mariae de Capella Fulcherii cum
pertinentiis suis; ecclesias de Ladas etSancti Prae-

jecti de Faugas et de Paracollo cum villa et aliis

pertinentiis suis ; ecclesiam de Cosacum altaribus

et aliis pertinentiis suis. In dioecesi Gaturcensi

monasterium de Monte Pesato cum decimiset aliis

pertinentiis suis; ecclesias de Bonolocoet deMise-

ricordia Dei cum pertinentiis suis. In episcopatu

Agennensi ecclesiam de Vitraco cum appendiciis

suis,eccle3ias de ArtaIdo,de Margarola et de Berti-

nio cum pertinentiis suis.In Engolismensi diojcesi

ccclesiam de Voerta cum villis, decimis et aliis

pertineatiis suis ; ecclesias de Fonlaniliis,de Canu-

met,de Sargucoco, de Donazaco de Suriaco mona-
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Abbatiam de Andria, ecclesiam de Beureria cum
terris, pralis et aliis pertinentiis suis. Ecclesiam

de Aloannia cum villa, terris et aliis pertinen-

tiis suis. In Anglia, in episcopatu Lincolniensi,

monasterium de Dardunaco cum pertinentiis

suis ; ecclesias de Tanlunaco, de Cantunaco, de

Cauffo et de Canturbeio. In Bituricensi diceoesi

ecclesiam Sancti Vincenlii de Monz cum villa, ter-

ris, molendinis et omnibus pertinentiis suis; ec-

clesiam de Monsterolo cum villa, pratis, molen-

dinis et omnibus pertinentiis suis; In Claro-

monteosi dioecesi castellum Sancti Ivonii, abba-

tiam Wodorensem, ecclesias de CadiIogio,de Mo-

rengia, de Nobiliaco ; de Grossoligo, de Perusia,

de Gadiniaco et de Plevis cum omnibus pertinentiis

suis ; ecclesiara Sancti Dionysii de Lascesas,eccle-

siam Sancti Petri de Noallac, ecclesias de Amber-

nac,unam beatae Mariae,alteram beati Petri; eccle-

siam Sancti Martini de Ambazac super fluvium

Dronae,ecclesiam de Macovilla et ecclesiam de Cella

cum omnibus pertinentiis suis. In Rothomagensi

dioecesi ecclesiam Sanctae Mariae de Alneto cum
decimisetaliispertinentiissuis.Ambianensidicecesi

eeclesiam de Boaressia cum villa, terris, decimis,

nemoribus ; et ecclesiaSanctae Mariae de Formariis

cum tertia parte decimarum totius parochiae.

Ad haeCjSupradictorumPatrumvestigiisinsisten-

tes inlerdicimus ne dioecesis ipsius episcopus, nisi

ab abbate invitatus fuerit, in eodem monasterio

missaspublicas autconsecrationes vel ordinaliones

quaslibet agat,neque sanctioncs [stationes] indicat

neque paralas vel mansionaticos exinde requirat,

salva hospitalitatis gratia compelenti. Liceat quo-

que vobis clericos vel laicos liberos et absolutos e

saeculo fugienles ad conversionera recipere eteosin

vestro monasterio absque contradictione aliqua

retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum ve-

strorum post factam in loco vestro professionem fas

sit absque licentia abbatis sui,nisi obtentu arctio-

ris religionis, discedere. Discedentem vpro absque

communium litterarum vestrarura caulione nullus

audeat retinere. In parochialibus vero ecclesiis

quas tenetis liceat vobis sacerdotes eligere et epi-

13

395 INNOCBNTII III PP. REQESTORUM LIB. XIV. 396

scopis praesentare : quibus,si idonei fuerinf,episcopi

curarn animarum conamittant,ita ut de plebis qui-

dem cura ipsis.vobis vero pro temporalibus debeant

respoadere. Interdicimus etiam ne in altare eccle-

siae vestree, quod praedicti antecessoris nostri Ur-

bani manibus consecralum est,secundum constitu-

tionem ejus quisquam praeter apostoiicae sedis pon-

tiflcem vel ejus legatos excommunicationis vel

interdictionis audeat proferre sententiam. Obeunle

vero te nunc ejusdera loci abbale, etc, usque pro-

viderint eligendem : qui a dioecesano episcopo be-

nedicatur,siquidem gratiam et communionem apo-

stolicae sedis habuerit,et si benedictionemgratisac

sine pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin

liceat vobis pro benedictione eadem catholicum

quem malueritis adire antistitera.Decernimus ergo

ut nulliomnino hominum liceatpraefatum monaste-

rium temere perturbareaut ejus possessiones.etc,

usque profutura, salva sedis apostolics auctoritate.

Si qua igitur in futurum ecclesiastica saecularisve

persona, etc, «551;^ ultioni. Gunctis autem eidem

locosua juraservantibus,etc.,u5gueinvenint.Amen.

Datum Laterani,per mauum Joannis Sanctae Ma-

riae in Coamidin diaconi cardinaIis,S. R. E. cancel-

larii, xn KaL Aprilis, indictione xiy, Incarnationis

Dominicae annol210, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno quartodecimo.

XIX.

HUQONI ABBATI ET CONVENTUI KARROFENSI.

De electione abbatis Andrensis.

(Laterani, x Kal. Aprilis.)

(171) Inter ecclesiam vestram et Andrense cce-

nobium superjure eligendi abbatem Andrensem du-

dum quaestione suborta,postquam super ea fuit in

nostra prajsenlia diutius (lisceptatum,dilectis filiis

decano Saresberiensi et archidiacono et magistro P.

Pulverel canonico Parisiensi dedimus in mandutis

ut auditis hinq inde propositis, si ex parte vestra

talis foret consuetudo probata quae juri communi
praejudicaret, merito in hac parte ipsi secundum
consuetudinemeamdemdecernerentelectionem An-
drensis abbatis ulterius faciendam : quod si talis

consuetudo, per quam in hoc casu praejudicaretur

juri communi,minime probaretur,ipsi Andrensibus

monachisjuseligendiabbatem,sublatoappellationis

obstaculo, adjudicare curarent, ut sic postmodura

obtinerent liberam facultatem vel de Ecclesi» suae

gremio vel etiam aliunde per electionem oanonicam

eligendi personamidoneam in abbatem,praBsentan-

dam capitulo Karrofensi, ut si esset canonica con-

firmaretur ab ipsis.Quod si forsitan partes mallent

ut nobis sententia servaretur, ipsi causam instru-

ctam ad nostrurn examen remittere procurarent,

praefigentes partibus terminum competen!em quoin

noslra comparerent praesentia recepturae judicium

aequitatis ;quod siomnes his exsequendisinteresse

non possent, duo eorum ea nihilominus exsequi

procurarent.QuipostmodumteBtibusutriusquepar-

(174 ) Yide lib. xi, epist. 205.

A. tis receptis,et tam inslrumentis et rationibusquara

confessionibus et allegationibus etiam diligenter in-

spectis, cum judices super sententia proferenda

tractarent,et unus eorum,videlicet decanu3,astrue-

ret sibi de causae meritis non liquere,quam ad no-

strumcupiebat examen remitti, reliqui duo judices,

sicut ex litteris inteliiximus eorumdem, cupientes

negotium expedire, prout partes pluries instanler

petierdnt,postquam in causa renunliatum fuerat et

conclusum,auditis specialiter postea quae fuerunta

partibus proposita coram eis.cum jam sententiam

quam de consilio peritorum conscripserant intende-

rent promulgare, Andrensis monasterii procurator

quasdara suspicionis causas proposuit contra eos,

de quibus ante nullam fecera mentionem, el ad co-

Tt gnoscendum de ipsis, arbitris non petitis, recessit

ab eis.Sed dicti judices nihilominus sententialiter

decreverunt ut cum in Andrensi coenobio immineret

abbatis electio facienda,Andrenses monachi ab ab-

bate et capitulo Karroffensi eligendi abbatem licen-

tiam peterent, et eligerent postmodum personam
idoneam de gremio etprofessisEccIesiae Karroffen-

sis, ita quod in capitulo Karroffensi eligere minime
tenerentur.Gum autem nuper dilecti filii Gaufridus

Daubis monachus vester et Willelmus Andrensis

Ecclesiae procuratores propter hoc ad sedem apo-

stolicam accessissent, et super antedicta sententia

litigassent aliquandiu coram nobis,nos,qui ex offi-

cii nostri debito his quae pacis sunt tenemur insi-

stere,composilionem amicabilem et utrique mona-
sterio utilem fecimus inter eos, quam ipsi demum

^ pariter acceptarunt,utvidelicet Andrcnses monachi

qui nunc sunl, et qui pro tempore fuerint, Kar-

rofTensi abbati professionem faciant apud Andrense

coenobium, promittendo eidem obedientiam et re-

verentiam reguIarem.Gum autem in Andrensi Ec-

clesiaoccurreritelectio|facienda,Andrenses!ronachi

de professis monasterii Karroffensis, sive de suo,

sive de monasterii Karroffensis collegio, personam

idoneara libere sibi eligant in abbatera.Electus vero

Karroffensi praesentetur abbati : qui electionem de

illo facLam confirmare vel infirmare procuret,sicut

de jure fueritfaciendum.Confirmatus autem a dice-

cesano benedicatur episcopo, et singulis trienniis

monasleriun:^ visitet Karrofense, ac census nomine
viginti solidos stcrlingorumannuatim persolvat ei-

D dem.Prajterea Karroffensis abbas annis singulis,si

voluerit,per seipsum vel per duos ex suis monachis

Andrense monasterium visitet ; cui Andrensis abbas

in choro, capitulo, refectorio, el aliis locis, utpote

Patri abbati,cedat.Qui cum consilio Andrensis ab-

batis corrigat si quid in membris Andrensis coenobii

fuerit corrigendura.Quod siquidquam corrigendum

fuerit in abbate,id cum seniorum et saniorum fra-

trum ipsius loci consilio abbas corrigal Karroffen-

sis. Nos igitur compositionera eamdem a praefatis

procuratoribus approbalam de communi fralrum

nostrorum consilio auctoritato apostolica confirma-
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mus et prajsentis scripti patrocinio communimus, A et Aternani praeter quatuor araturas, quibus per
„ „*.„_i j.„, i...- X ._ ,- ipsum spoliatos vos contra justitiam querebamini,

vobisrestituipostulastis.Judicesvero,receptissuper

his testibus ab utraque parte prortuctis, eamdem
causam ad nos remiserunt sufficienter instructam.

Gum autem propter hoc nuper vester et alterius

partis procuratores in nostra praesenlia constituti

super pr«missi3 aliquandiulitigassent, nos utrius-
que partis inspectis attestationibus diligenter et

rationibus intellectis, de communi fratrum nos-
trorum consilios vos super sexta parte ecclesise

Sancti Philippi duximus absolvendos
;
quia, etsi

per testes ipsius episcopi fuerit facta fides quod
ecclesia Sancti Coronati eamdem sibi sextam par-
tem danaverit, ex aliorum tamen testium deposi-

statuentes eamdeni perpetuis temporibus inviola

biliter observandam. NuDi ergo, etc, confirmatio-

nis et constitutionis, etc, usque incursurum.

Datum Lateraai, x Kal. April. pontificatus nos-

tri anno quartodecimo.

XX.

FRATRIBUS MILIKiE TEMPLI SANCTI PHILIPPI DE PLANO

AUXIMAN^ DIOECESIS.

De concordia inler episcopum et Templanos Auxi-
manos.

(Laterani, x Kal. Aprillis.)

Inler vos ac venerabilem fratrem nostrum Au-
ximanum episcopum super quibusdam mortuariis,

decimis, synodalibus etaliis episcopalibusjuribus, B tionibus consistit quod anteriori tempore vobis do-

ac super eo quod excommunicatos et interdictos -Taverat partem illam. Decrevimus etiam utquarta

recipiebatis, utidem episcopus asserebat, etdivina mortuariorum quae in ipsius dioecesi vobis obve-

officia et ecclesiasticam sepuJturam, venerabilibus niunt debeat manere contentus, armis et equis ex

fratribus nostris, Esino, Anconitano, et Fanensi eadem quarta deductis, quse juxta indulgentias

episcopis dedisse recolimus in mandatis ut auditis Romanorum pontiflcum vobis indultas retineri de-

utrinque propositis causam ipsam ad nos remitte-

rent sufficienter instructam, praefigentes partibus

terminum competentem quo nostro se conspectui

praesentarent sententiam recepturae, Cum autem
partes comparuissent postmodum coram eis, prae-

dictus episcopus per procnratorem suum in Sancti

Philippi, Sanctffi Mariae, ac Sanctae Marinae ecclesiis

episcopale sibi jus vindicando, tam sextam partem
ecclesiae Sancti Philippi, quam ex donatione ecclesiffi

benl in subsidium terrae sanctce. Et ut vos pro

singulis ecclesiis supradictis unum quartum grani

et unum annonae pro decimationis quarta, etduos
solidos usualis monetae annis singulis eidem epi-

scopo pro cathedratico persolvetis, inhibentes vo-

bis ut communicatos et interdictos ad divina non
recipiatis officia vel ecclesiasticam sepulturam,

salvis indulgentiis super hoc vobis ab apostolica

sede concessis. Super intitutione vero et destitu-

Sancti Goronati asserebat ad se de jure spectare, r tione clericorum in ecclesiis supradictis vos ab

quam tertiam mortuariorum quae vobis obveniunt
in dioecesi Auximana, nec non frucluum quarumdam
terrarum decimam, quas vos obtinetis ab ipso, ra-

tione terragii sibi debitam postulavit, et ut tam
decimas Sanctae Mariae ac Sanctae Marinae ecclesia-

rum sibi huc usque subtractas quam etiara cathe-

draticura, quod integre sibi hactenus solutum non
fuerat, vos restituere cogeremini et compelli ad
praestandum de caetero integruliter supradicta. In-

stitutionem praeterea et destitutionem etiam cleri-

corumin praefalaSanctiPhilippi ecclesia vindicavit,

petens vobis nihilominusinhiberiutexcommunica-

tos et interdictos ab eo non reciperetis ad divina

officia vel ecclesiaslicam sepulturam. Quadringen-
tos quoque perperos pcenae nomine petiit, quam
ex eo dicebat esse commissam quod vos contra

conventionem inter vos etipsum initam venientes,

circa culturam agrorum, quos in emphyteosim ab
ecclesia tenetis ipsius, non impenderatis operam
diligentem, et caslellanos atque villanos suos in

suum receperalis praejudicium et gravamen, pos-
tulans vos ad illos dimittendum compelli ac
compesci, ne illos absque ipsius reciperetis de cae-

tero voluntate. Verum vos tamen decimas a rivo

montis Marii usque in flumen et pontem Consae ac
usque ad Pianum, quam etiam quasdara terras ac
pascua quae vobis concessissc dignoscitur, necnon
etiam pratum de Walvadrono, et camposRigiberlse

D

irapetitione absolvimus episcopi memerati, cum in

Romanorum pontificum privilegiis vobisindultisid

occurret manifeste. Ad restitutionem quoqueprati

et camporum supradictorum, quibus vos proba-

stis contra justitiam spoliatos, Scepedictum episco-

pum sententialiter condemnaviraus, super pro-

prietate sibi defensione legitiraa reservata. Quia

vero procurator ipsivs episcopi requisitus a nobis

praetaxatam poenara vobis sponte remisit;dummodo

vos castellanos et villanos suos sine difficultate di-

mittere curatis et illos absque sua non reciperetis

de caetero voluntate, ac procurator vester a peti-

tione subtractarum vobis hactenus decimarum de-

stilerit, dummodo ipsas de csetero idem episcopus

percipere vos permittat paciflce, nos in hac parte

ipsorum desideriis concurrentes, et vos ab impeti-

tione ipsius episcopi super praedicta pocna eteum-
derr. episcopum super decimis vobis subtractisdu-

ximus absolvendos, firmiter injungentes ut et vo3

castellanos et villanos illius absque ipsius recipia-

tis minime voluntate, ac ipse vobis praedictorum

locoriim spirituales percipere decimas sine difficul-

tate permittat, salvo praedicto decimo quod ipsi

episcopo terragii ratione debetur. Nulli ergo, etc.

usque diffinitionis, constitutionis et inhibitionis,

etc. Jts^ue incursurum.

Dalum Laterani, x Kal. Aprilis, pontificatus no-

stri anno quartodecimo.
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XXI.

GANTORI, MAGISTRO. E. DE HENNIN. BT HER. PEDIAR-

GENTI CANONICIS ATREBATENSIBUS.

De quadam prxbenda Ariensi.

(Laterani, iii Kal. Aprilis.)

(172) Dilectus filius magisterWibertus presbyler

corara dilecto filio nostro Joanne Sanctae Mariae

in Via lata diacono cardinale, quena sibi et I. nun-

tio decani et capituli ecclesiae Ariensis, Morinensis

dicecesis auditorem concessimus, proponere procu-

ravit quod cum ei sacerdotalis prc-ebenda in eadera

ecclesia dudum canonice collata fuisset, ac decanus

etcapitulammemoratinollenteipostmodumfructus

reddere praebendales, ad conquestionem ipsius di-
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^ quem obtinuit, et recessit. Et licet procurator ipsa

postea sa;pefato magistro praecriptionem objecerit

decennalem, etad illam probandam diemsibi fuerit

assignatus, illam tamen seu aliam exceptionemle-

gitimara iile vel alius procurator capituli nonpro-

bavit. Quiniraoraagisterlngebertusultimuscapituli

procurator, constanter affirmans illavera transcri-

pLaprivilegiorum existere, ac ea rata grataque ha-

beri a capitolo Ariensi, ul secundum ea procede-

rent judices ad sententiam postulavit. Un de ipsi ha-

bito consilio sapientura, sffipedicto magistro per

diffinitivam sententiam fructus adjudicavere prae-

dictos : quam idem magister petiit auctorilate apo-

stolica confirmari, relationem judicum exhibendo

supradictaetalia pleniuscoDtinentera. Ad hoc nun-

iectis filiis raagistro scolarum et Waltero et Joanni g tius proposuit memoratus quod processus illorum

de Albengi canonicis Morinensibus commisimus

causam ipsam Qui decano et capitulo Ariensi,

postquara citati saepius et demum edicto perempto-

rio evocaticomparerenoluerantcoram eis, inhibere

curarunt ne quid in apostolici raandati elusionem

vel eupradicti raagistri gravamen, quaestione pen-

dentesuper eisdem fructibus, innovarent. Verumin

praesentiaeoruradem judicum postea partibus cons-

titutis, cum praefatus magistersuam edidisset super

ei?dem fructibus actionein, Willelmus de Duaco ca-

pituli procuratorresponditquodquaestio superfruc-

tibuscoram cisdemjudicibusprocederenondebebat

donec causa super concessione sex sacerdotalium

prajbendarum, de quarum numero erat prsebenda

ilia quae praefato dignoscebatur magistro coUata,

debebat non immerito retractari ; tum quia in litte-

ris obtentis ad eos de prioribus litteris ad Atreba-

tenses judices impetratis super sex praebendarum

collatione, de quarum numero fuerat dicta prae-

benda cujus fructus idem magister petiit, mentio

non fiebat ; tum quia illa quaestio, videlicet de prae-

bendarumconcessione,utpotepraejudicialisalterius,

fuerat primitus dirimenda. cum et causa fructuum

quaestione super praebenda sit accessoria, et cau-

sarum continentia non sit juxta sanctiones legiti-

masdividenda ; tumetiam quia idern raagister nua-

quam ad eamdem fuerat praebendam admissus.

Verum ad hocparsHllerarespondebat, allegationes

hujusiuodi ex eoesse supervacuas judicandas,quia

judicumpraedictoruraexamenpartesspontanee sub-

quaevenerabili fratri nostro episcopo Atrebatensi et ^ ierunt. Proposuit insuper idem nuntius diclos ju

conjudicibussuisauctoritatenoslrafueratcommissa

utpote praejudicialis, finemdebitum sortiretur. Gum
autem judices de partiura voluntate quorumdam
peritorum consilium, an illa quaestio praejudicialis

existeret, requirere studuissent, nondum ab eis-

dera recepto responso praepositus Ariensis B. cle-

rico priraam tantummodo tonsuram habenti prae-

bendam supradictam concessit, cujus fructus ma-
gister petierat memoratus, ejusdem praebendae

fructus post inhibilionem judicura assignatis ei-

dera, contra ecclesiae privilegia temere veniendo.

Post haec vero judices memorati causara Atreba-

tensibus judicibus delegatara quaestioni sibi cora-

missae nequaquam praejudicialem existere, prout

dices minus rite ob causas alias processisse ;
quia

videlicet in causa spirituali praeslari fecerant ca-

luraniae juramentum, et capitulo memorato manda-

verant sua coram eis privilegia exhibere, in deca-

num ob hoc excommunicationis et in capitulum

suspensionis sententias proferando, cura nerao ad

fundandam adversae partis inteotionera suas tene-

atur edere rationes : item, quia nullo pro capituli

parle praesente,post appeliationem ad nos interposi-

tam, nonin procuratorem,sed incapitulum senten-

tiam protulerunt, adjiciens quod nequaquam rela-

lioni judicura standum erat, quae cum in publicam

non sit redacta scripturam, non in primapersona

sedterlia dignoscitur esse concepta
;
praesertim cum

inconsilio receperaiit aperitis, per interlocutoriam D asserant judices se privilegiorura tenore cognito

sententiam declararunt : a qua non fuit pro parte

capituli provocatum, sed lite super quaestione fru-

ctuum contestata, utraque pars praestititcaluraniae

juramentum.

Cumque privilegiorum transcript'i magister ob-

tulerit supradictus, per quae fidem facere intende-

bat quod praebendam illam canonice fuerat assecu-

tus procurator capituli ea esse vera privilegiorum

transcriptacoramjudicibus recognovit.Quibuspro-

curatori mandantibus utauthentica privilegia exhi-

beret, ipse certum adhoc diemsibipetiit assignari,

(172) Vide lib. xi, epist. 255.

processisse, quaj minimeinspexerunt. Gaeterum ad

praedicta pars adversa respondit quod in praefata

quaestione fructuum, utpote temporali, non incora-

pelenter praestari potuit calumniae juramentura
;

sed et mandari a judicibus potuit privilegia

exhiberi, quorum transcripta per magistrum me-
moratum oblata vera esse procurator capituli fate-

batur cum et ultimus procurator ipsiuspetierit se-

cundum ea negotium terminari.

His igilur et aliis qua; coram eodem cardinale

utrinque proposita luerant per ejusdem relationem
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plenirs intellectis, caetera hinc inde proposita fri-

vola reputantes, per apostolica vobis scripta raan-

damus quatenus supradicto clerico convocato, seu

aliis quifuerintevocandi,inquisitapleniusetcognita

veritate, si vobis constiterit quod praefato B. lite

pendente praebenda concessa fuerit memorata, vel

quod prasbenda ipsa, quse sacerdotibus duntaxat

consueverat assignari, eidem coUata fuerit in sacris

nondum ordinibus constituto vel aliud canonicura

obviet propter quod prpebendam ipsam nequeat ob-

tinere,vos supradictam sententiam pro eodem raa-

gistro super fractibus latam a judicibus saepedictis

faciatis appellatione remota Qrmiter observari,

contradictores per censuram ecclesiasticam appel-

latione postposita compescendo. Quod si non om-
nes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, III Kalend. Aprilis, pontificatus

nostri anno quartodecimo.

XXI r.

ABBATl ET CONVENTUI FOSS<EN0VjE.

Confirmatur composilio factacum Pipernensibus.

(Laterani, iv Kal. Aprilis.)

Istis petentium desideriis dignum est nos facilem

praebere consensum ,etvota quae a rationi tramite

non discordant effectu prosequente complere. Ea-

propter, etc. usque assensu, compositioneni seu

transactionem inter vos ex parte una el consules

ac populum Pipernensem ex altera super posses-

sionibus conslitutis in loco qui Laurenlii vulgariter

appellatur amicabiliter initam, sicut provide facta

est et ab utraque parle sponte recepta,et in instru-

mento publico exinde confecto plenius continetur, ^

auctoritate apostolica contirmamus et prcEsentis

scripti patronicio communimus.Ad majorem autem

evidentiam tenorem ipsius instrumenti de verbo ad

verbum buic nostrae paginae duximus inserendum.

« In nomine Domini. Amen. Anno ejus millesimo

centesimo nonagesimo terlio, anno tertio domini

Coelestini papae Ill.indictione xi,mense Augusto,die

tertia. Quoniam ea quge refutationibus sive trans-

aclionibus vel aliis conventionibus inter homines

fiuntplerumquememoriaecommendarinonpossunt,

idcirco ego Guido sanctee Romanee Ecciesise scrinia-

rius transaclionem sive refutationem vel etiam con-

ventionem inter fratres Fossaenovae et populum Pi-

pernensem habitam rogatus in hoc publicum

scriptum reduco, ut si de ea dubitatum fuerit, per D
hoc scriptum veritas rei ostendatur. Gonventio ita-

que sive transactio vel refulatio talis est. Fratres

Foasaenovae dant Pipernensibus centum tres libras

bonorum Provesinorum pro moiendinis comrauni-

bus recolligendis,quae pignori tenebantur. Et con-

sules Piperni,scilicet Petrus domini Leonis,Belbel-

lus, Transraundus Donnae Nuvae, Philippus doraini

Gregorii milites, Roscemanus, Staldo, Jordanus,

Roffridus.Guastapane, Massarii nomine univer?ita-

(IT^) Ne aliquis, c. i, et c. Quod quibusdam, De
fidejupso, quoil desumptum est ut haac epistola ex
concilio Lateranensi aub Innocentio lli, c. 59, De

A tis refutant monachis omnem litem et querimoniam

et omnem actionem quam habelant vel hahere pos-

sent in Laurentiis,scilicet inter hos fines sicut va-

dit in directum a Gorga Palumbi in Mazoclara, et

indo pergit per Mazoclam usque ad aquam quae

descendit de Fontana de Ficu,sine omni conditione,

et inde ascendit usque in lacum.Concedit eliam po-

pulusquidquidjurishabetcommuneinterFontanam

de Ficu, et Lirecaduti, salro unicuique jure pro-

prietatis,si quis ibi aliquid habet.Concedunt etiara

a Gorga palumbi inferius ut sandalariam faciant

sine conlradictionealiqua usque flumen majus;sicut

meiius viderint expedire : quae tamen sandalariae

communis erit et fralribus et civibus.Silva quae est

a fontana Gricilli usque ad Recaduti est monacho-

P rum absoIute,sicut hactenus fuit;praeter consuetu-

dinera quam habet in ea populus in venando, pas-

cendo, ligna caedendo, et salva consuetudine tabu-

landi.Silvam quae est a Fontana de Ficu usque ad

Recaduti non incidant monachi ad caesas faciendas

studiose, sed remanebit ad communes usus et ci-

vium et monachorum ad ligna caedenda, et ad ve-

nandum,et pascendum.Si tamen aliquo modo per-

venerit quodsil apta ad agriculturam,monachorum

erit. Piscaria lacus libera est monachorum, sicut

hactenus fuit. Per sandalariam totara liberura erit

omnibus Pipernensibus sine apparatura aliqua pi-

scari, non in illis iocis ubi el monachi el certae

personae civitatis habent suas proprietates. Et

quidem non licebit alicui nisi monachis aliquod

aedificium facere ad piscandum a Gorga Palumbi
^ usque ad lacum; poena trecenlarum librarum Pro-

vesinorum ab utraque parte promissa, si aliqua

pars contra hanc conventionem vel refutationem

seu etiam transactionem amicabili pace firmatam

venirevoluerit vel etiam observare noluerit;et poe-

na soluta,haec charta conventionis sive transactio-

nis in sua stabilitale perpetuo perseveret. Unde
rogati sunt leates, Gregorius Pagaous, Rainone

Sancti Laurentii,Joel de Sitio,Bertrayraus Laudini,

Berardus Romane, Guido de Arnaria. Ego Guido

sanctae Romanae Ecclesiae et Piperni scriniarius

interfui et subscripsi. » Nulli ergo, etc. nostrae

confirmationis, etc. usque incursurum.

Datum Laterani, iv Kal. Aprilis, anno quarto

decirao.

XXIII.

PRIORI ET CONVENTUI ANDRENSI.

De fidejussione vetita monuchis.

(Laterani, ii Kal. Aprilis.)

Cum a nobis petitur quod justum est, et hone-

stum, etc. «57«^ affectum.Eapropter, dilecti in Do-

minofilii, vestris justis postulationibus grato con-

currentes assensu auctoritate apostolica prohibemus

ne aliquis (173) monachus sive conversus sub pro-

fessione vestrae domus astrictus sine consensu (174)

fiddejussion.

(174) Sitie consensu, qui est requirendug. c. Pas-
sloralibuSjDe dondt.sinc quo abbatis gesta non ab-
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etlicentia abbatis et majoris partis vestri capituli A
pro aliquo fidejubeat,vel ab aliquo pecuniara mutuo

accipiat ultra pretium capituii vestri providentia

constitutura, nisi propter manifestam (175) domus

vestrae utilitatem. Quod si facere forle prossumpse-

rit, non teneatur conventus pro his aliquatenus

respondere. Nulli ergo, etc. nostree prohibitio-

nis, etc. usque incursurum.

Uatum Laterani, ii Kal. Aprilis, pontificatus

nostri anno decimo quarto.

XXIV.

EISDEM.

Ut eis liceat divina of/iciacelebmre tempore inlerdicli.

(Datum, ut in alia.)

Solet annuere, etc, usque impertiri. Eapro- p
propter,etc.ui in alia usque assenu,ut quotiescunque

lerram nobilis viri comilis Gisnensis patroni mo-
nasterii vestri pro suis exressibus, debitis,aut ali-

quibus causis aliis subjici contigerit ecclesiastico

interdicto, juxta quod vobis est a felicis recorda-

tionis Alexandro papa (ITG) praedecessore nostro

indultum, exclusis excommunicatis et inlerdictis,

non pulsatis (;ampanis,suppressa voce,divina vobia

liceat officia celebrare, devotioni vestrae auctoritale

prassentium indulgemus (n7).Decernimusergo,etc.

nostrae concessionis^etc.ws^ue incursurum.

Datum, ut in alia.

XXV.
ABBATI ET CONVENTUI SANCTI AUBERTI CAMERACENSIS.

Confirmat eorum possessiones. p
(Laterani, Kal. Aprilis.)

Gum a nobis petitur,etc.Mf in alia iisque diSsensu,

altare Sanctee Bovae vobisabonae memoriae Vu.Ro-
tomagensi archiepiscopo de assensu capituli sui

collatura,alteria de Wildebroc et de Vrimede, quae

bona3 memoriae R. Gameracensis episcopus,et alta-

re de Herentoth, quod venerabilis frater noster

J. successor ipsius in elemosynam consentiente

Cameracensi capitulo vestro monasterio canonice

contulerunt,decimas de Grievecuer, Barastro, el de

Hapeldincort ad ipsummonasteriumderaanu laica

rationabiliter consensu ipsiusGameracensie[)isaopi

revocatas.et partem decimae de Kion,et oninia ulia

bona vestra, sicut ea omnia juste ac pacifice pos-

sidetis, vobis et per vos eideui monasterio vestro p.

auctoritate apostolica conflrmamus et preesentis

tinent firmitatem c. Ea noscitur,Be his quae fiunt a
pra3 sine, etc.

(175) Manifestam,nt in pupillo cui meliorem con-
ditionem facerelicelsinetutorisauctoritate,deterio-
rem vcro niiniine.§ De auctor, tu. apud Juslinian.;
et Eculesia more rainoris dcbet seinpcr illaesa ser-
vari, c. 1 De rostit.ininlcq. ideoque parti beneficio
adjuvatur, c. /iudilis, eod. tit.

(176) Alexandro papa tertio.

(177) Indulyenus.Hl episcopis et aliis qui uullara
ullatenusipsojurc incurruntscntcntiara cxconimu-
nicationis, nisi in ipsa de iisdem exprcssa mentio
hal)taUir,in c.Quia periculosum, De sentent.excom-
inunic. iii 6, el c. Quod in te, Dc pojuiL.el remiss.

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, eto*

confirmalionis, etc. usque incursurum,

Datum Laterani, Kal. Aprilis, pontificatus uo-

stri enno decimoquarto.

XXVI.
ABBATI ET CONVENTDl SANCTI QUmTINI BELVACENSIS.

Ne beneficia non vacantia promitLaniur,

(Laterani, ii Idus Aprilis.)

Cum ex injuncto nobis apostolatus officio Eccle-

siarura oraniura curam et soUicitudinem gerere te-

neatur, ea in ipsis corrigere non oportet quae in

gravamen earum noscuntur plurimum redundare.

Sane ad nostram audientiam vobis referentibus est

delatum quod tam vos quara vestri praedecessores

ad multorum instantiam iraportunam quibusdam

proraissiones de non vacantibus Ecclesiisfacientes,

pensiones eisdera quasdara interim contulistis.Quia

igitur id contra statuta, etc. ut supra lib. xi,

epist. 205, usque auctoritate vobis apostolica di-

striclius inhiberausne contra,etc.inhibitionis,etc.,

ws^Meincursurum.

Datura Laterani, ii Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno quartodecimo.

XXVII.

ABBATl ET CONVENTUI SANCTI ELIGIl NOVIOMENSIS.

Super eodem.

(I)atura, Jil in alia.)

Gum ex concessa nobis a Dcmino potestate ad

omnium Ecclesiarum curam aciem nostrae conside-

rationis extendere teneamur, ea corrigere nos opor-

tetquaeinterdurainipsarumgravainente.raereatten'

tantur.Sane ad nostram audientiam vobis referen-

tibus est delatum quod, etc. ut in alia per totum

usque in finem.

Datum, ut in alia.

XXVIIl.

PETRO (177) ILLUSTRI REGI ARAGONUM.

Revocat donationes ab eo factas in minori getate.

(Laterani, ii Idus Aprilis.)

Gum donationes (179) nonnuUas intra aetalis

tuae (180) legitimae tempora te fecisse proponas in

enorme tui dispendium redundantes,majorem par-

tem tuorum reddituum sic donando, nec expedire

tc nimis egere,quein oporlet graves etgrandes ex-

pensassubireinexpugnando(181)Christianinominis

inimicos, praesentium tibi auctoritate concedimus

ut omnes donationes praedictis temporibus illi-

secundum quae rescribitlnnocentiusinhac epistola.

(178) Pefro,secundo filio Alfonsi secundi,de quo
infra lib. xv, epist. 13.

(179) Donationes ex lege quam nobilitas imponit

c. 1 De donalion.

(180) JEiaiis, c. Ex prxsentia, § praeterea de pro-

bat.

(181) ]n expugnando. Secus tamen evenitralliga-

tus enim vinculo excommunicationis et pravitatem

Albigensiura sectatus prope Murellum (rectius Mu-
relum) qu.c est civitas Gonvenanim, occubuit in

exercilu coraitis Tolosani,Petrus Vallis Surn. c.72.

firivBrsus quem arinata vi manus conserentem (sed

uiaie) describil TarafaDe reg.llispan.in Alfonso IX.
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cite(i82) a te factas legitime valeas revocare. Hoc A infra annum pro debitis

expresso specialiter ad cautelam, ut donationes

factae ecclesiis vel aliis piis locis, si quee fuerint

revocandae, per ecclesiasticum judicem (183), re-

vocentur,

Datum Laterani, ii Idus Aprilis, anno quartode-

XXIX.

EPISCOPO LINGONENSI (184), ET NOBILl VIRO DUCI

BURGUNDIOE (185).

De reformalione monasterii S. Benigni Divionensis,

(Laterani, xvi Kal. Maii.)

Sicut ex litteris dileclorum filiorum abbalis (186)

etconventusSanctiBenigni^l^T) Divionensisdioece-

sis Lingonensis accepimus,cum tu, fraterepiscope,

406

monasterii persolvistis.

Appropinquante vero termino compromissioni prae-

fixo, cum fuisset a vobis primitus constitutum ut
omnes obedientiarum (188) proventus insimul adu-
nati ad solutionem cederent debitorum, quodque
obedientiarii, ne statum hujusmodi praepedirent,

ad suas obedientias mitterentur earumdem proven-
tus fideliter servaturi, ipsis proventus illius anniin

usus proprios vel potius in abusus nequiter conver-
terunt. Unde cum adhuc multa debitasuperessent,

pro quibus nondum fuerat satisfactum,quaenonnisi

cum multarura possessionumdistractione ac maxi-
mo Ecclesiae detrimento poterant expediri, et mali-
tia creditorum nonnisi per te,fili dux, cujus juris-

dictionis existunt, posset ulteriua refrenari, vobis

intucBpromotionisinitioad monasleriumeorumdem g pariter exstitit ab eisdem abbate ac fratribus cum
decuju8miserabililapsumultadidiceras,accessisse3

gratia visitandi,memoratus conventus in te ac eum-
dem abbatem et priorem ej usdem loci nec non et duo

alios clericos super reformatione domus tam in

capite quam in membris compromittere curaverunt,

promittentes interposito juramento se ordinalioni

vestrae humiiiter parituros.Vos autem compromis-

sioni hujusmodiafestoSancti Remigii tuncproximo

adfuturo usque ad annum terminum praeflgentes,

commuuiter statuistis ut quod super debitorum so-

lutione a vobisordinaretur,interim servaretur; et

capitulo inter caetera injungentes ut ordo monasti-

cus, qui relaxatus ibidem aliquatenus fuerat,distri-

ctius servaretur, duo milia librarum et eo amplius

(182) lllicite propter lubricum aetatisl. ult. c. De /

filiof. min. in tantum, ut etiam donatio facta inatri

non valeat ex SC 13 Martii 1594, propugnante
JoanneBury in Ecclesia Nivernensi canonico adver-
sus Philibertum Gatin,cui benevolo animi effectu,in

teners setatis nimis facili et proclivi assensu, bona
et subtantiam patris dederat. Exceptiones tamen
a hibead dictam regulam,nec enim minor adversus
minorem aut universitatem in integrum restituitur,

elmulctae aeremodiciisubjiciturSC. 16 Maii 1611, ex
cujusdecreto cancellariaepraefectus diplomata regia
in hac parte iraposterum largiri prohibetur; sed in

continenti et ex apposito in sacro senatoriaeampli-
tudinis anditorio palam sancitum fuit|tutorem etcu-
ratoremapupilloet rainoreineadem hypotbesi jure
optimo actione subsidaria recte posse conveniri.

(183) Per eccl.jud. Argumento ducto ex rubricae
C. ubi et apud quem cog. ininteg. restit. agitanda
sit.

instantia supplicatum ut ascito vobis tertio viro

provido et potente, in manu vestra tandiu posses-

siones ecclesiee teneretis donec absque rerum ec-

clesioe venditione seu obligatione aliquaipsius de-

bitasolverentur (189), et quinquaginta monachis

(190) faceretis honeste in eadem ecclesia juxta loci

consuetudinem provideri ; ipsique ad praedicta ser-

vandasejuramento praestito astrinxerunt.tibi, fra-

ter episcope,patentes super hoc litteras conceden-

tes : quod vos demum eorum devicti precibus ac-

ceptastis.

Cum igitur idem abbas et fratres devote nobis

duxerintsupplicandnm ut quod praemissum est au-

ctoritate dignaremur apostolica confirmare,cum ad

ms. vitae B.GregoriepiscopiLingonensis,cujus tem-
plumGuntrannus Clotarii fillus,eorumdem rex, libe-

ralissime auxit, Vignerius inbiblioth. histor. anno
Doraini 566.

(188) Obedientiarum sive administrationum, ut in

Clement. IDe supl. neg. prael. velofficiorura, c.Cum
singula, De praeb. et dignit.ia6, quae nulli conferri
possunt,nisi expresseprofessus fuerit ordinem mo-
nachalem, Glera. I ne in agro,§sane de statu mo-
nach. et religiosis idoneis assignari debent in pra-
gmatica sanctione deCollat., § illi vero Rebuffus De
nominat., q. 15, ii, 13.quoniara, ut abbas debent
monachari c. Cum ad nostram, De election, ut roo-
nasteriorumutilitatibus praepositi sintin cod. ms.
Vitae B. Guillelmi abbalisS.Benigni,de adhuc obe-
dientiae vocabuli vis in eremo Allobrogum eodera
sensuusurpatur.

{i89) Soloerentur, ut in c. Cum ad nostram. De
jurejur; fructus siquidem imputantur in sortem,

(184) Lmgonensi duci et pari Franciae, provinciali rv non autemceduntlucrocreditori^DJurepontificio, in
pKior^lconr»! r II rrA iinnnaia A n n ttn in n /^.j.i-.i yi^ L' TTi/»j^rv-.nonnr»r»nm ilfin«Ma-.\#^.»^^i nna^in lyn fiiitili r.archiepiscopi Lugdunensis, de quo in c. Cum ca

pe//a. Dc privileg., et passim in decreto Gratiani.

(185) Dur.i Burgundix Otthoni sive Odoni IV, de
quo infra, lib. xv, epist. 12

(186) Abbatis. Quis ille fuerit non facile dignosci
poteat in ChronicoSancli Benigni Divioneosiscujus
series anno Domini 12l2(quo Innocentius hanc re-
scripsit epistolam) exspiratin abbatura elogiis ; sic,

regnante Roberto rege Christianissimo, Maiolo ab-
bati Cluniacensi a Brunone pontifice Lingonensi
su-jgestum est,ut monaslerium egregium martyris
Benigni juxtaDivinnp,nsecastrum,ad reinfegrandum
divini cultus ordinem, qui in ooHpm lopn omnino
defecerat, susciperet, qui beato Willelmo anno Do-
mini 1055dulci imperiopaternam ovilis Christi cu-
ram commisit cx vet. cod. nis. S. Bcnigni.

(187) S. Benigni Burgundionum apostoli in cod.

vicem usurorum,et in dvxt)(^pT)t7i,quaejure civilicom-

probata I, si ea lege C. De usuris W. GG. Labbaei

ex Bassil.'AvT'!ypTr)ai(; ^ airoTOUGve^^^optotarjEvto^aYpou

xapiTtLv. uulp xouxwv iiv(xXTr)i{;i(;,ubi lego evE^uptaffOiv-

xo?, et ^Ttlpxoxou.j. superlegitimummodumusurae.
(190) Monachis, qui a nobili prosapia, ut mona-

sterio S.Benigni libertatis Christianae gratiamanci-
pentur,originem ducere debent,ideo subjungit (ho-

neste) ut honestos loco natos decet, inter quos (illud

pertransennam subjiciam)Walisdaus duxAlbusCa-
zimiriel Walisdai Poloniaeregum,proximu3 agnatus
DeiOpt.Max. misericordiamin soHtudinis aula an-
bivit ;dcin a principibusin imperium accitusinaede
S. Benigni voti reus sepeliri voluit, ut patet ex
Cbronico ejusdem ccenobii et titulo sepnlcri ; Cro-
merus, lil). xiu Poion. in Ludovico, et oratione
ad Galloset Sarmatus, quaein calcelibri reperiiur.
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praesensaliomodonequeatmonasterioconsuli me- A. nensicanonico departiumvoluntatesub certaforma

morato, nos, qui super ejusdem loci sumus refor-

mationesolliciti.provisionemhujusmodi ratam ha-

bentesetgratam, cum credamuseamdem ad ipsius

manasterii cou)modum redundare, devotionem ve-

stramrogandamduximuaet monendam,per aposto-

licavobis scriptapraecipiendo mandantes qualenus

suprascripta taiiter ad honorem Dei el utilitatem

monastarii supradicti ad debitum perducatis elfe-

ctum, quee ad reformationem loci slatuta sunt fa-

cientes in suo robore perdurare, ut diligentiae ve-

strae studium clareat in effectu, acdivinam et apo-

stolicam gratiam propterhoc vobis uberius compa-

retis ; conlradictores,si qui fuerint vel rebelles, tu,

meminimus commississe,vobis inter caetera injun-

gentes quod si quidquam humanitus alterutri ve-

strumcontingeret, ut mandato nostro fideliter ex-

sequendo.sicut uterquevestrumjuramentopraestito

tenebatur, usque ad Kalendas Octobris proximo
praeleritasinteresse non posset,ex tunc dilectus fi-

liu6FlorentiusabbasdeSichem,omniconlradictione

vel appeilatione cessaute, quae vobis injuncta fue-

rant cum aliquu vestrum earumdem litlerarum

auctoritate exsequi procuraret. Interim vero prae-

dicto Broccardo subtracto de medio, subdiaconus

memoratus nobis exposuit se habere praefatum ab-

batem certa ratione suspf-ctum, nobis humiliter

frater episcope,censura ecclesiastica, el tu, filidux, supplicansut loco praefatiB.subrogare alium digna-

si necesse tuerit, potestate tibi tradita(191), sub- g remur.Nos igitur attendentes nullum ex hoc prae-

lato appellationis obstaculo compescenles.

Datum Laterani, xvi Kal. Maii, anno quartode-

cimo.

XXX.
LINGONENSI EPISCOPO.

Super eodem.

(Datum, ut in aliu.)

Cum,igitur ncstri est auribusintimatum, Willel-

judicium parti alteri generari, utjudicium sine su-

spicioneprocedat,te, fili magister Arnalde, obtentu

praedicti 0. Joco praefati B. duximus subrogandum,
per apostolica vobis scripta districte praecipiendo

mandantes quatecus in ipso negotio juxta priorum

continentiam litterarum, appellatione remota, ra-

tione praevia procedatis. Quod si alteruter vestrum
his exsequendis noluerit vel nequiverit interesse.

mus de Bregdum monachus, qui seditiosus et dila- ioco ejus a parte sua infra triduum alius eligatur
;

pidator existit,a multis relro diebus cum quibusdam

suis fautoribus, qui ab aliis monasteriis ad Sancti

Benigni ccenobiura convohirunt, irregulariter vix-

erit, contra juramentum proprium,quodsuperser-

vanda provisione ipsius Ecclesiae praestiterat, ve-

niendo,nec eisdem praesentibus pax possit in eodem

monasterio reformari, fraLernitati tua^ per aposto- '-'

lica scripta praecipiendo mandamus quatenus,siest

ita, supradictum W. et ejus complices ab eodem

monasterio et membris ejus sublato "appellationis

obstaculo penitus aniovendo,ipso in aliis monaste-

riis ejusdem observantiae collocare procures, con-

iradiclores, si qui fuerint, vel rebelles per censu-

ram ecclesiasticas appellatione remota compe-

scens.

Datum, ui in alia per totum.

XXXI.

MAGISTRO NICOLAO MISNENSI ET ARNALDO DE STENDAL

HALDERSTATENSIS DIOEDESIS CANONICIS.

Ejusdem argumenti cum epistola 49 libri xiii.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)

el si pars illa noluerit eligere,vel eleclus ab ea pro-

cedere non curaverit,residuus nihilominusin causa

procedat.Nisi vero, lu, fiii Arnalde, simile praesti-

terisjuramentum,tu,fili magister Nicolae, a jura-

mento quod praestitisti te noveris absolutum.

Datum Laterani, xi Kal. Aprilis, pontificatus no-

stri anno quartodecimo.

XXXII.

AUXITANO ARCHIEPISCOPO,

Ut cedat oneri episcopali.

(Laterani, xvii Kal. Maii.)

(192) Sicut is quis sulficiens est ad curam sollici-

tudinis pastoralis, si forsan episcopatum afifectet,

desiderat bonum opus, sic is qui non sufficit ad hu-

jusraodi oneris sarcinamsupportandam,utilitersibi

consulit,si eamdem prius cautedeponnt quam sub

ea in suum et aliorum dispendiam comprimatur.

Cum igitur ad pontificalis curam regiminis cogno-

scere te debeas minus aptum, fraternitatera tuam
rogamus attentius et raonemus, per apostolica tibi

scripta mandanlesquatenus salutem tuam et alio-

Causam quae inter dilectos filios Ottonem subdia- rum lucris temporalibus anteponens, et compatiens

conum nostrum et Walterum, qui pro pr>rposito nihilominuscontritioniEcclesiae Auxitanje, qua sub

Magdeburgensi se gerit,super Magdeburgensi prffi- tuae provisionis umbra in temporalihus et spiritua-

positura dignoscitur agitarijtibi dudum, fili magi- libus graviter est coliapsa, pontificalem curam

ster ;,icoIae, et bonaj memoriae Broccardo Wrci- spontancus resignare procures, ut ex hoc divinara

{i9[) Hotestate fradita a rege Christianissimo
;

cujus imperiohorninem ligiura se, et succcssores ex

jure coronaj regi.iedevovorat.Iden post obitnm Ca-

roli,foudum delicientibus masculis domanin, reique

privilae principis a quo fluxerat, ex lego Salica re-

deuiido, accrevit. C.Btorum potestalern hic accipe

publicum auxilium,de quo in c. 1 De offir. Ju.i. or-

din.sive invocationembrachiisaecularifapufl Mrod.
lib. i, c. 11 in ex conslitutione Ilenrici III 1580,

§ 24. Nam privilegium clerici cessat incrimine, de
quo extia ordinem sit qua^slio, c, 6 De homic. in 6

;

Fic publicn jndiciain concil. Tolet. c. 5 dicuntur
jurisdiotioncs magistratu? sa-cularis qua^ diversae

sunt al) ecclesiasticis cogitioniiius c. Ptacuit 11,

c. 1. Vidc decisiones capclla; Tolos., q. 102 et infra

ppist. 2, lib. XVI.

(192) Vide lib. v, cpist. 96, et lib. xvi, epist. 5.
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et apostolicam gratiam tibi valeas comparare.Alio- A
quin,cum tam tuse saluti quam Ecclesise memoratae

utililati ex apostolicfe teneamur servitutis officio

providere, super hoc, prout expedire viderimus,

disponemus.

Datum Laterani, xvii Kal. Maii, pontificatus no-

stri anr.0 quatordecimo.

In eumdem modum scriptum est episcopo Valenti-

nensi. Scripfum est etiam in eumdem fere modum
venerabili fratri Uiicensi episcopo et dilecto filio ab-

bati Cisterciensi apostolicx sedis le^jatis, ut dictum

archiepiscopum ad idmoneantefficaciteretinducant.

Datum, ut in alia.

XXXIII.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.) B
In eumdem modum scriptum est sicut in prima

episcopo Rulhenensi usque procures, cum jaradudum
ad tuam instantiam cedendi tibi licentiam per no-

stras duxerimus litteras concedendam. Alioquin,ne

videaris nobis forsitan illusisse, venerabili fralri

nostro Uticensi episcopo et dilecto filio abbati Gi-

sterciensis apostolicee sedis legatis litteris nostris

injungimus ut lc ad id per censurara ecclesiasticam

appellatione remota compellant.

Datum, ut in alia.

Scriptum est ipsis legatis in eumdem fere modum
super hoc. Quod si non ambo, etc, etc.

Datum, ut in alia.

XXXIV.
CTICENSI EPISCOPO APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO. p

De eleclione episcopi Carcassonensis.

(Datum, ut in alia.)

Cum venerabilis frater noster Garcassonensis epi-

3COpus,supporlare nequiens sarcinam sollicitudinis

pastora]is,multis incommodis etdefectibus praepe-

ditus, officii sui curam resignare disponat, sicut

per tuas litteras nobis intimasti, fraternitati tua3

per apostolica scripta mandamus quatenus cessio-

nem ipsius accipiens vice noslra, ipsura a cura

Ecclesise Garcassonensis absolvas,ejusdem Ecclesiae

capitulo injungendo utinfraocto dies post commo-
nitioneratuamcumluoconsiliotalem sibi personam
eligant in pastorem per quam hoc tempore maxime
Garcassonensi Ecclesiae utiliter consulatur,alioquin

ex tunc personam idoneam appellalione remota

D
(193) Arelaiensi,c{\i\6\\xx\ primas et "E^apyoi; Gal-

liarum, cum Flavius Gonstantinus (qui etianompn
urbi dedit)Galliarum septemprovincias viarmorum
sibi vindicavit apud Hincmarum epist. 6, cap. 17,
et ejusdem privilegia confirmamur a Symmacho pa-
pa,epist.ad Caesarium Arelatensem episcopum,et a
beatoGregorio epist.ad Vergilium.Ideo vocat unum
primatem Gallicanum idem. Hincm. in ead. epist.
c. 16, cum in Cisalpinis provinciis, delegatio vice
seilis aposlolicae.propter Simoniacam haeresim fuit
exorla C.17 ejusdem epist.Fuit et posteriori saeculo
urbs regia dicta Nauclerus voi. I. Gener. 62,Arcla-
tumBurgundiae regnicaput.VideJosephumScalige-
rum Aason. lect. lib. i, cap. 24.

(194) Sleriiilatii^ qu« uauras rsddidit, dum post

praeficias Ecclesiae raemoratae ; contradictores, si

qui fuerint, vel rebelles per censuram eclesiasti-

cam appellatione postposita compescendo.

Datum, ut in alia.

Scripium est super hoc Carcassonensi capitulo in

eumdem fere modum usque compescendo. Quocirca

discretioni vestraeperapostoiicascripta praecipiendo

mandamus quatenus talem vobis personam juxta

praescripta formara eligatis canonice in pastoreia

quae tanto congruat oneri et honori.

Datum ut in alia.

iXXXV.
UTICENSI EPISCOPO ET ABBATI CISTKRCIENSI APOSTO-

LICiE SEDIS LEGATIS.

Ut comitatum Melgoriensem recipiant.

(Datum, ut in alia.)

Praesenlium vobis auctoritate praecipiendo man-
damusquatenuscomitatum Me]goriensera,quibeati

Pelri juris existit, in vestris recipiatis manibus, et

tandiu faciatis fideliter custodiri donec super eo

nostrae rescripserimus beneplacitum voluntatis.

Datum ut in alia.

XXXVI.
ARELATENSI ARCHIEPISCOPO (193) ET SUFFRAGANEIS

EJUS.

De senientia lata conira comitem Tolosanum.

(Datura, ut in alia.)

Gum exspectaverimus hactenus ut nobilis vir

RaymundusTolosanus coines,tanquam arborfructi-

fera commonitionum nostrarum rivulis irrigata,

fructus ederet opportunos,et tanquam princepsca-

tholicus honoraret sanctam Ecclesiam sponsam

Ghristi, ipse pravo circuraventus consilio, non so-

lum damna sterilitatis (194) incurrit, ad honorem
Dei et utilitatem Ecclesiae expectatos fructus nulla-

tenus producendo, verum etiam dispoeitionibus

ecclesiasticis nequiter se opponit , contra pro-

missa (195) et juramenta sua veniens impudenter.

Unde cura in ipsum a venerabili fratre nostro epi-

scopo Uticensi (106) et dilecto filio Cisterciensi

abbate (197) apostolicae sedis legatis de multorum

praelatorum consilio sententia promulgata fuerit ob

ejusdem contumaciara manifestam, per apostolica

vobis scripta mandamus quatenus eamdem senten-

tiam rationabiliter promulgatam publicari per ve-

slras dioeceses faciatis, et appellatione remota per

obitum JoannaeRichardi I regis Anglorum germanae,

Eleonora Petri II Aragonum regis soror, Rayraun-
dum.qui postea junior dictus est.coelo pcenitentiam

suadente procreavit,ut patet exFastisconsularibus

Tolosatum, Marinus lib. x De reb. Hisp. in Alfon-

soll.
(-IP5) Promissa, dum Albigenses protegit.quorum

memoriam monet Innocentius lib. xiii, epist.9. V.

Petrnm Vall. Sarn., c. 39.

(196) Uiicensi suITraganeo archiepiscopi Narbo-
nensisis.

(197) Cisterc. abb. Arnaudo sive Arnaldo, idem
Petrus Vall. Sarn. c. 5, qui postea Narbonensis
archiepiscopus apud eumdem c. OO.Vide infra lib.

XV, epist. 6 etlib. xvi, ep. 5.
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oensuram eccleaiaslicam usque ad satisfactionem A tramite non discordant effectu prosequente com-

condignam firmiter observari.

Datum, ut in aliu.

XXXVII.

EISDEM,

Super eodem.

Cum exspectaverimus, etc. usque manifesiam et

nos mandemus eamdem sententiam usque ad satis-

factionem condignam appellatione remota firmiter

observari, fraternitati vestrae per apostolica scripta

praecipiendo mandaraus quatenus ad recuperanda

castra et alias possessiones et terras quae ab eccle-

siis vestris tenel insistatisviriliter el prudenter.

XXXVIII.

VIVARIENSI EPISCOPO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Cum exspectaverimus hactenus ut nobilis vir

R. Tolosanus comes, tanquam arbor fructifera,etc.

in eutndem fere modum ut in alia usque in finem.

Datum, ut in alia per lotum.

XXXIX.

UTICENSI EPISCOPO ET IBBATI CISTERCIENSI APOSTO-

LICiE SEDIS LEGATIS.

Ne indebita pedagia exiganlur,

(Datum, ut in alia.)

Cum in nobiles viros comitem Folcalcariensem

G. Ademari, Lambertum de Montilio, dominos et

dominas Castri Novi et Dozarae, Silvium de Crista,

Alasiam deRoca,praepositum Valentinensem,ArtaI-

dum de Russillon,.. fratrem ipsius, et quosdam

alios propter pedagia,exactiones indebitas, et alias

iniquitates quas in stratis publicis et fluminibus

commitlere non verentur, a te, fili abbas, de mul-

torum praelatorumconsilio senteutia fuerit promul-

gata,discretioni vestrae per apostolicascripta man-

damus quatenus eamdem sententiam rationabiliter

latara faciatis appellatione remota per censuram

ecclesialicam usque ad satifactionem condignam

firmiter observari.

Datum, utin alia.

XL.

EISDEM.

De sententia lata confra Roncelinum.

(Laterani, xvii Kal. Maii.)

Cum in Roncelinum apostatam et perjurum et

cives Massiliense3,pro eo quod ei obediunl et favent

in8uisabominationibusmanifeste,a vobisdemulto-

rum praelatorum consilio, etc, ul in aliausquein

finem.

Datum Laterani, xvii Kal. Maii, anno quartode-

cimo.

XLI.

Confirmantur eis regalia dona

(Laterani, xiii Kal. Maii.)

Justis pententium desideriis dignum eat nos faoi-

lem praebere conseneum, et vota qu» a rationia

plere. Eapropter,dilecti in Uomino filii,vestris justis

postulationibus inclinati, regalia vobis ab impera-

toribuset aliis principibus ssecularibus,in foro vi-

delicet et in nundinis,nec non et transitu fluminis

IsaraB,pia vobis devotione concessa,sicutet eajuste

ac pacifice possidetis, vobis et per vos Ecclesiae

veslra3 aucloritate apostolica confirmamus et prae*

sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo,

etc.confirmationis, etc. usque incursurum.

Datum Laterani, xiii Kal.Maii,pontificatus nostri

anno quarto' ecimo.

XLII.

EISDEM.

Confirmantur eorum staiuta.

B (Datum ut in alia.).

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-